
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA I 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 27/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 225 del 27/05/2019 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 31 del 27/05/2019 
Proposta n. 371 del 21/05/2019 

 
OGGETTO: 4822236B06 - SERVIZIO DI IGIENE URBANA ED AMBIENTALE - LIQUIDAZIONE 

ADEGUAMENTO ISTAT 2016  TAC ECOLOGICA 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione  relativo al periodo 2019/2021  e che con delibera di C.C. 
n. 3 in pari data  è stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 29.03.2019 è stata deliberata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la  determinazione N° 175 in data 24.05.2013 con la quale si è aggiudicato in via definitiva il Servizio 
di Igiene Urbana ed ambientale (con il sistema del porta a porta) e Fornitura attrezzature all’operatore TAC 
ECOLOGICA SRL con sede a Falvaterra (FR) Via S.P. per Pastena n. 6 – Codice Fiscale 01792130609 

DATO ATTO, che con determina N° 332 in data 01.10.2013, in considerazione dell'importo di 
aggiudicazione e delle durata quinquennale del servizio, nonché delle modalità di pagamento previste dal 
contratto, si è proceduto alla prenotazione della relativa spesa con riferimento a ciascuna annualità del 
servizio nel modo seguente: 

Canone S.I.U - Netto IVA (10%) Totale inclusa IVA 

2013 € 95.755,24 € 9.575,52 105.330,76 

2014 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2015 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2016 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2017 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

Fino al 14 07.2018 € 113.165,28 € 11.316,53 124.481,81 

Totale € 1.044.602,60 € 104.460,25 1.149.062,85 

CONSIDERATO CHE il contratto sottoscritto tra le parti per la gestione del Servizio di Igiene Urbana ed 
ambientale , all’art. 38 del Capitolato Speciale d’Appalto recita “ sono espressamente escluse rivalutazioni 
del prezzo dell’appalto fatta eccezione per la rivalutazione secondo l’indice medio d’aumento dei prezzi al 
consumo (FOI) rilevato dall’ISTAT a decorrere dal secondo anno successivo all’aggiudicazione” 

VISTA la determinazione n.520 del 29.12/2017 con la quale è stato impegnato l’importo da corrispondere 
alla ditta TAC ECOLOGICA SRL per il canone di aggiornamento Istat del Servizio di Igiene Urbana ed 
ambientale e relativo all’annualità 2016 ( 1 gennaio – 31 dicembre 2016), quantificato in €. 1.841,27; 

VISTA la fattura n. 644/E del 15/12/2017 emessa dalla Tac Ecologica Srl relativa al canone di 
aggiornamento Istat annualità 2016 per un importo di €.1.841,27; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 27/05/2019 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sulla assegnazione nei limiti di cui sopra, al Capitolo 1580-0 (Spese 
per la gestione di raccolta e discarica rifiuti) del Bilancio 2019; 

VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 
pagamento dell' l'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 

 

DETERMINA 

 

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e del presente atto, anche ai fini della 
motivazione ai sensi della L. 241/90; 

 
di LIQUIDARE e pagare alla ditta TAC ECOLOGICA SRL, con sede in Falvaterra (FR) Via S.P. per Pastena 
n. 6 – Codice Fiscale 01792130609  la somma complessiva imponibile di €. 1.841,27 inclusa IVA (10%) a 
saldo della fattura richiamata in premessa 

Fornitore Fattura 
Importo 

(inclusa IVA) 
Capitolo CIG/CUP 

TAC ECOLOGICA SRL  n. 644/E del 15/12/2017 € 1.841,27 Cap. 1580-0 4822236B06 

 

di IMPUTARE  la spesa totale di €.1.841,27 inclusa IVA (10%) che il presente atto comporta, al  capitolo 
1580-0 del Bilancio Esercizio Finanziario 2019 – gestione residui 2017 

 
di LIQUIDARE l'Imposta sul Valore Aggiunto direttamente all'Erario ai sensi dell'Art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72; 
 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente dedicato. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 371 del 21/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  PAGNOTTELLA LUANA in data 

27/05/2019. 

 

 Arch.  PAGNOTTELLA LUANA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 371 del 21/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 186 1 1153 TAC ECOLOGICA SRL 1.841,27 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 27/05/2019. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 673 

Il 12/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 225 del 27/05/2019 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 225 del 27/05/2019 

4822236B06 - SERVIZIO DI IGIENE URBANA ED AMBIENTALE - LIQUIDAZIONE 

ADEGUAMENTO ISTAT 2016  TAC ECOLOGICA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SALVI GIANLUCA il 12/09/2019.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


